Träger? Ein Wort wie “albus” scheint zur gleichen Zeit eine Eigenschaft (“Weiße“) zu bezeichnen und, daß etwas diese Eigenschaft hat. Diese Wörter scheinen also zwei Hypokeimena zu haben, 1. Den Träger, worin die Eigenschaft ist, und 2. das, was direkt intendiert wird», cfr. PINBORG, *Logik und Semantik*, cit., p. 40 (tr. it. P. 42).

⁵⁴ PRISCIANO, *Inst. Gram.*, cit., II, 18-19, p. 55.

⁵⁵ *Ibidem*: «Proprium est nominis substantiam et qualitatem significare».

⁵⁶ HENRY, *Predicables and categories*, cit., p. 135.

da “giustizia” e così via). Il discorso di Prisciano inizia invece a partire dal nome: per lui nome è un genere che ha i nomi propri e comuni come sue specie. Il nome comune (*nomen appellativum*) a sua volta ha il *nomen adiectivum* o aggettivo come ulteriore sottospecie. Tali aggettivi, spiega Prisciano, sono di solito uniti a nomi propri o comuni, i quali significano la sostanza, per manifestare la qualità o quantità dei loro referenti⁵⁷. Come il termine *grammaticus* significhi sostanza e qualità il grammatico di Cesarea non ce lo dice.

È invece Anselmo d’Aosta che, prendendo spunto proprio dall’esempio fatto da logici e grammatici (*grammaticus*) per titolare il suo dialogo sui paronimi, offre un tentativo di soluzione delle problematiche emerse dalla discussione tra i logici e i grammatici della generazione precedente. Il suo tentativo di soluzione, poi, mostra molto bene come la sua visione della logica, per usare le parole di Pinborg, sia «un esempio di quella fusione tra grammatica e logica, che è caratteristica del dodicesimo secolo»⁵⁸. L’Arcivescovo di Canterbury, infatti, fa dire, all’inizio del suo *De Grammatico*, al discepolo: «Ti chiedo di spiegarmi se *grammatico* sia sostanza o qualità, perché chiarito questo, io sappia cosa debbo pensare anche degli altri termini denominativi»⁵⁹. Ora, quello che interessa, nell’ottica del nostro discorso, è il fatto che Anselmo conduca la sua argomentazione inquadrando chiaramente l’oggetto a partire dalla prospettiva grammaticale, per giungere poi ad una soluzione logica. La

⁵⁷ PRISCIANO, *Inst. Gram.*, cit., II, 24-25, p. 58: «Hoc autem interest inter proprium et appellativum, quod appellativum naturaliter commune est multo rum, quos eadem substantia sive qualitas vel quantitas generalis specialite iungit: generalis, ut ‘animal’, ‘corpus’, ‘virtus’; specialis, ut ‘homo’, ‘lapis’, ‘grammaticus’, ‘albus’, ‘niger’, ‘grandis’, ‘brevis’. Hac enim quoque, quae a qualitate vel quantitate sumuntur speciali id est adiectiva, naturaliter communia sunt multorum: adiectiva autem ideo vocantur, quod aliis appellativis, quae substantia significant, vel etiam propriis adici solent ad manifestandam eorum qualitatem vel quantitatem, quae augeri vel minui sine substantiae consumptione possunt, ut ‘bonum animal’, ‘magnus homo’, ‘sapiens grammaticus’, ‘magnus Homerus’».